
Satzung  
der Fachhochschule Lübeck  

zur 4. Änderung der Satzung über 
die Erhebung von Gebühren  

-Gebührenordnung- (GebO) 
Vom 10. Mai 2012 

 
Aufgrund des § 41 Satz 2 Nr. 2 des 
Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 
2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. 
Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. 
GVOBl. Schl.-H. S. 67), hat der Senat der 
Fachhochschule Lübeck am 11. April 2012 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
Änderungen 

 
Die Satzung der Fachhochschule Lübeck über 
die Erhebung von Gebühren –
Gebührenordnung– (GebO) vom August 2005 
(NBl. MWV. Schl.-H. S. 475), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 27. September 2011 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 106), wird wie folgt geändert: 
 
 
Die Anlage zum Allgemeinen Gebührentarif 
wird wie folgt geändert: 
 
 

1. Die Zeile „2.** Nachträgliche 
Einschreibung – 25 Euro“ wird 
umbenannt in „2.** Einschreibung und 
Rückmeldung“. 
 
 

2. Nach der Zeile „2.** Einschreibung und 
Rückmeldung“ werden die folgenden 
neuen Zeilen eingefügt:  
 
a) „2.1** Bearbeitung der 

Einschreibung – 50 Euro“. 
 

b) „2.2** Bearbeitung der nicht 
fristgerechten Rückmeldung – 15 
Euro“. 

 
 

3. Nach der Zeile „3.2** Bescheinigung 
oder Zeugnis – 3 bis 20 Euro“ wird 
folgende neue Zeile eingefügt: 
 
„3.3** Ausfertigung einer Zweitschrift 
der Bescheinigung von Ausfallzeiten 
zur gesetzlichen Rentenversicherung – 
10 Euro“. 

 
 

 

Artikel 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit 1. Juli 2012 in Kraft.  
 
 
Die Zustimmung des Hochschulrates ist am 9. 
Mai 2012 erfolgt.  
 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit 
ausgefertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 10. Mai 2012 
 
Fachhochschule Lübeck 
Präsidium 
 
Prof. Dr. S. Bartels-von Mensenkampff 
Präsident 
 


